
 1

D.R.S. 1631 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti 

Servizio 7  Politiche Urbane e Abitative. 
 

 

 
Il  Responsabile del Servizio 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 
  
Vista la L.R. 08/07/1977 n. 47; 
 
Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 
 
Visto  l’art. 2, comma 203, della L. 23/12/1996, n. 662 che detta le norme sulla disciplina della 

programmazione negoziata; 
 
Visto il D.P.R. 21/12/1999 n. 554 “regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori 

pubblici”; 
 
Vista la L.R. 21/08/2007 n. 20 con la quale è stata modificata ed integrata la legge n. 109 

dell’11/02/1994 del testo coordinato con le norme delle leggi regionali n. 7/2002 e n. 7/2003;
   

Vista  la L.R. n. 19/2008; 
 
Visto  il D.P.R.S. n. 12 del 05/12/2009; 
 
Visto  il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010 del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti; 
 
Visto il D.D.G. n. 4 del 20/01/2010 del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti; 
 
Visto il D.P.R.S n. 214 del 26/04/2010; 
 
Visto  il D.P.R.S. n. 249 del 21/05/2010; 
 
Visto  il D.D.G. n. 1242 del 28/06/2010; 
 
Visto  il D.D.G. n. 1712 del 26/07/2010; 
 
Vista  la L.R. n. 12 del 12/07/2011; 

Vista la delibera CIPE n. 35/05 del 27 maggio 2005 nella quale è prevista la ripartizione in favore 
delle regioni del mezzogiorno di 230 milioni di euro per il finanziamento di interventi nelle 
città e nelle aree metropolitane ed, in particolare, di 55.200.000 euro in favore della Regione 
Siciliana; 

 



 2

Vista la legge regionale 09/05/2012 n. 27 – di bilancio di previsione per la  Regione Siciliana per 
l’anno finanziario 2012; 

Visto  l’avviso relativo a  “Promozione di proposte di riqualificazione urbana e miglioramento della 
qualità della vita”, pubblicato il 09.12.2005 sul sito dell’Amministrazione regionale 
www.euroinfosicilia.it, di cui è stata data notizia sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 53 
del 09 dicembre 2005, che destina ai Comuni con popolazione almeno pari a 30.000 abitanti 
od ai raggruppamenti di comuni con almeno 50.000 abitanti le risorse della riserva per 
programmi di accelerazione della spesa in aree urbane pari a 49,680 milioni di euro per 
interventi infrastrutturali;  

 
Visto  il D.D.G. n. 132 SV/DPR del 12 aprile 2006  del Dipartimento della Programmazione con il 

quale è stata approvata la graduatoria relativa agli interventi infrastrutturali prima citati; 
 
Vista   la nota n. 2637 del 17/05/06 con la quale il Responsabile del Servizio Programmazione e 

coordinamento degli interventi Infrastrutturali ha trasmesso al Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale della Programmazione la proposta di rettifica della suddetta 
graduatoria a seguito della rilevazione di errore materiale; 

 
Visto  il D.D.G. n. 166 SV DPR del 22/05/06 con il quale è stata approvata la graduatoria rettificata 

secondo la predetta proposta; 
Visto  l’Accordo di Programma Quadro “Riqualificazione urbana e miglioramento della qualità della 

vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 31 marzo 2005 tra il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Siciliana; 

 
Visto  l’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “Riqualificazione urbana e 

miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 29 aprile 2005 tra il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la 
Regione Siciliana; 

 
Visto  il II Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “Riqualificazione urbana e 

miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 06 ottobre 2006 tra il 
Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero delle Infrastrutture e la Regione Siciliana; 

 
Visto   in particolare l’art. 7 del II Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro del 

06/10/2006 che individua quale responsabile dell’attuazione per gli interventi di carattere 
infrastrutturale, il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale dei Lavori 
Pubblici; 

 
Considerato   che la proposta presentata dalla Provincia regionale di Siracusa di intervento di riqualificazione 

della Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura (CC.I.AA.) di Siracusa, 
relativa ai lavori di “manutenzione ordinaria e straordinaria dell’edificio pubblico CC.I.AA” 
.è inserita nella graduatoria finale delle proposte ammesse a finanziamento di cui al D.D.G. N. 
166/SV DPR del 22/05/06 sopra richiamato;  

Considerato  che l’importo previsto per la realizzazione dell’intervento di cui al precedente punto è di    
complessivi € 935.000,00 di cui € 93.500,00 a carico della CC.I.AA. di Siracusa ed € 
841.500,00 a carico delle risorse messe a disposizione dalla Regione Siciliana con l’avviso di 
cui sopra;  

 
Visto              il D.D.G. n. 956/12 del 13/07/2007 scheda n. 51, reg.to alla Corte dei Conti il 02/08/2007 reg. 

1, foglio n. 85 con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo dei lavori “restauro lapideo 
delle facciate e di rimodulazione funzionale della CC.I.AA.” di Siracusa dell’importo di €  
935.000,00 di cui  € 582.190,19 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 19.231,65 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 352.809,81 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione secondo il quadro economico qui di seguito riportato: 

            a) Lavori         €   582.190,19 
                Lavori a base d’asta soggetti a ribasso   € 562.958,54 

 Oneri diretti della sicurezza    €   19.231,65 



 3

          b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
                I.V.A. lavori (10%)     €   58.219,02 

Incentivo progettazione art.18 legge 109/94  €   11.643,80 
Competenze tecniche     €   65.466,36 
Competenze Collaudo     €     4.000,00 
Spese per pubblicazione gara    €   15.000,00 
Conferimento a discarica    €   10.000,00 
Versamento autorità vigilanza     €        250,00 
Polizza assicurativa legge 109/94   €     3.000,00 
Arredi e forniture (compreso I.V.A. 20%)  € 180.000,00 
Imprevisti e arrotondamenti    €     5.230,63 
Totale somme a disposizione                           €  352.809,81 €    352.809,81 
 Importo complessivo del progetto (a+b)    €    935.000,00 

 
Visto          il D.D.G. n° 1454/S4 del 17/07/2008, vistato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 

LL.PP. in data 05/08/2008 al n. 19 scheda n. 51, con il quale è  stato assunto l’impegno della 
somma di € 804.431,71 per i lavori di che trattasi da imputare sul  capitolo 672113 del 
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2008;  

 
Visto  il contratto di appalto del 19 febbraio 2008 n. 181 di rep., con il quale i lavori sopra citati 

sono stati affidati all’impresa C.E.I.T. S.r.l. con sede in via Arsenale n. 1 di Siracusa, per 
l’importo di € 541.003,21 al netto del ribasso d’asta del 7,3152% comprensivo di oneri 
relativi alla sicurezza di  € 19.231,65 non soggetti a ribasso d’asta; 

 
Visto   il verbale di consegna lavori del 28/03/2008; 
   
Vista  la nota n. 6000 del 27/10/2010 con la quale La Camera di Commercio di Siracusa ha 

trasmesso una perizia di variante e suppletiva oltre ad una perizia di assestamento finale dei 
lavori in questione, entrambi redatte dal Direttore dei lavori, la prima redatta nel mese di 
giugno 2009 ai sensi dell’art. art. 25 comma 3 ultimo periodo del testo coordinato della legge 
109/94 con la L.R. 7/2002 e s.m.i. e la seconda redatta in data 05/02/2010 il cui costo di 
entrambi è rimasto contenuto entro i limiti del finanziamento concesso; 

 
Vista  la perizia di variante e suppletiva dell’importo del progetto originario pari ad € 935.000,00 di 

cui € 596.228,19 per lavori a base d’asta,  oltre € 19.231,65 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta ed € 315.374,53  per somme a disposizione dell’Amministrazione 
secondo il quadro economico di seguito riportato: 
a) Lavori         

            Lavori a base d’asta        €   596.228,19 
            Oneri sicurezza non soggetti a ribasso      €     19.231,65 
            Sommano        €   615.459,84 
            A detrarre il ribasso d’asta 7,3151%     €     43.614,69 

         €  571.845,15 
   b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

               I.V.A. lavori (10%)     €   57.184,52 
Incentivo progettazione art.18 legge 109/94  €   12.309,20 
Competenze tecniche     €   77.268,53 
Competenze Collaudo     €     4.000,00 
Spese per pubblicazione gara    €     8.029,59 
Conferimento a discarica    €     5.000,00 
Versamento autorità vigilanza     €        250,00 
Polizza assicurativa legge 109/94   €     3.000,00 
Arredi e forniture (compreso I.V.A. 20%)  € 148.332,69 
Imprevisti e arrotondamenti    €     0.000,00 
Totale somme a disposizione                            €  315.374,53 €    315.374,53 

   Importo netto della P.V.S. (a+b)     €    887.219,68 
  
  c) Economie  



 4

  da ribasso d’asta  P.V.S. di cui                             €      43.614,69 
  a valere sulle risorse CIPE    90%     €      39.253,22 
  di pertinenza comunale         10%     €        4.361,47 
  Varie         €        4.165,63 
    Importo complessivo  della P.V.S.                            €    935.000,00 
                 
Visto  il parere tecnico del 12/06/2009 n. 568 con il quale il R.U.P. ha espresso parere favorevole 

all’approvazione in linea tecnica della P.V.S. in argomento; 
 
Vista   la perizia di assestamento finale dei lavori in argomento dell’importo di  € 935.000,00 di 

cui € 552.613,50 per lavori a base d’asta,  € 19.231,65 per oneri di sicurezza non soggetti  a 
ribasso d’asta ed € 318.374,53  per somme a disposizione dell’Amministrazione secondo il 
quadro economico di seguito riportato: 
a) Lavori         

              Lavori a base d’asta        €   595.488,33 
              Oneri sicurezza non soggetti a ribasso      €     19.231,65 
              Sommano        €   614.719,98 
              A detrarre il ribasso d’asta 7,3151%     €     43.560,57 

         €   571.159,41 
    b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

                I.V.A. lavori (10%)     €   57.115,94 
 Incentivo progettazione art.18 legge 109/94  €   12.309,20 
 Competenze tecniche     €   77.268,53 
 Competenze Collaudo     €     4.000,00 
 Spese per pubblicazione gara    €     8.029,59 
 Conferimento a discarica    €     5.000,00 
 Versamento autorità vigilanza     €        250,00 
 Polizza assicurativa legge 109/94   €     3.000,00 
 Arredi e forniture (compreso I.V.A. 20%)  € 148.332,69 
 Imprevisti e arrotondamenti    €     0.000,00 
 Totale somme a disposizione                 € 315.305,95 €    315.305,95 

   Importo netto della P.ASS. (a+b)     €    886.465,36 
 
   c) Economie  
   da ribasso d’asta  P.V.S. di cui                                      €      43.560,57 
   a valere sulle risorse CIPE    90%     €      39.204,51 
   di pertinenza comunale         10%     €        4.356,06 
   Varie         €        4.974,07 
     Importo complessivo  della P. ASS.                            €    935.000,00 
 
Visto  il parere tecnico del 26/03/2010 con il quale il R.U.P. ha espresso parere favorevole 

all’approvazione in linea tecnica della Perizia di assestamento finale dei lavori in 
argomento; 

  
Considerato  che le suddette perizie di variante e suppletiva e di assestamento contabile, trasmesse al 

Servizio 16° - U.O. 16.03 di questo Dipartimento, con nota n. 97343 del 26/11/2010 sono 
state restituite dal suddetto Ufficio con nota n 16196 del 21/02/2011 senza rilievi;  

 
Ai sensi    della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

DECRETA 

Art.1) Fermo restando quanto altro disposto con il D.D.G. di finanziamento 956/12 del 13/07/2007 
e con il DDG n. 1454/S4 del 17/07/2008 di impegno delle somme e per le motivazioni 
espresse in narrativa si prende atto delle variazioni apportate con la P.V.S. e la perizia di 
assestamento finale dei lavori di “restauro lapideo delle facciate e di rimodulazione 
funzionale della CC.I.AA.” di Siracusa. 

 



 5

Art. 2) Alla spesa necessaria di cui alla perizia di assestamento finale si provvederà per € 
804.431,71 con l’impegno assunto con DDG n. 1454/S4 del 17/07/2008, sul capitolo 
672113 del Bilancio della Regione siciliana e per € 93.500,00 con fondi della CC.I.AA. di 
Siracusa.  

 
Art. 3)  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per l’Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza e successivamente notificato al 
CC.I.AA. di Siracusa. e pubblicato sul sito ufficiale dell’Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità. 

  
   Palermo, li 06/06/2012 

 

             Il  Responsabile del Servizio 
  Dott.ssa Belinda Vacirca 

 
 


